
Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

Aktuality v oblasti POR

Pavel Minář
Odbor přípravků na ochranu rostlin

ISO 9001: 2015

Zelinářské dny 2024, Seč



Rozšířená povolení do zeleniny 2023-24 
w
w
w
.u
kz
uz
.c
zKenofen aklonifen

celer, mrkev, pastinák, světlice, hrách, bob, bylinky 
(plevele)

09.01.2023 Certiplant CPB Certiplant

Prev-Gold silice pomerančová jahodník, zelenina, LAKR, obilniny 10.01.2023 ZUČM OAN Oro AGRI

Flowbrix oxichlorid měďnatý
lilek, rajčata, kořenová a bulvová zel., chřest, paprika, 
cibulová zel. mimo pór a pažitku (choroby)

10.02.2023 ZUČM
MBA Montanwerke 
Brixlegg

Ranman Top cyazofamid rajče, baklažán, okurka, cuketa (plíseň) 21.02.2023 SHT SHT Staphyt

Sivanto Prime flupyradifuron brukvovitá zelenina, hrách dřeňový, hrách cukrový 24.02.2023 Bayer BAP Bayer

Banjo 500 SC fluazinam cibule, šalotka (botrytiniová skvrnitost listů) 21.03.2023 ZUČM ATA Adama

Serifel
Bacillus 
amyloliquefaciens

zelenina, ovoce, chmel 27.03.2023 BASF BASF

Benevia cyantraniliprol
brokolice, kapusta růžičková, květák, zelí (molice 
vlaštovičníková)

31.03.2023 FMC FMC

Vextadim 240 EC klethodim kořenová zelenina, olejniny 28.07.2023 Vextachem Vextachem

Casino Royale
boskalid+pyraklostro
bin

červená řepa, celer bulvový, petržel, pastinák, 
ředkvička, křen, tuřín, vodnice, čekanka, kozí brada 
pórolistá, šalotka, cibule zimní sedmiletá, baklažán, 
rajče, okrasné rostliny (choroby)

09.06.2023 SWE Sharda SWE Sharda

Banjo 500 SC fluazinam
kořenová a hlíznatá zelenina kromě bramboru a 
cukrové řepy (Alternaria)

18.09.2023 ZUČM ATA Adama

Lalstop Contans
Coniothyrium 
minitans

řepka, hořčice, slunečnice, mák, kmín, zelenina, 
luskoviny, LAKR, okrasné, tabák, jeteloviny (verticiliové 
vadnutí)

26.09.2023 Agroprotec
DAT Danstar 
Ferment

Koron 100 SC deltamethrin zelenina, tabák, energet. r., okrasné r., školky (škůdci) 21.11.2023 INN Invigo INN Invigo

Karate Zeon lambda-cyhalothrin
ředkvička, rukola, kedluben, tykvovité s jedlou slupkou 
(mšice, dřepčíci, housenky, savý a žravý hmyz)

22.11.2023 ZUČM SYP Syngenta

SoilGuard 0.5 GR tefluthrin
okurka, cuketa, cibule, česnek, šalotka, rajče, baklažán, 
broskev, meruňka, višeň, švestka, hrušeň, kdoule, 
křen, petržel, ředkvička, vodnice (drátovci)

13.12.2023 SWE Sharda SWE Sharda

Romeo cerevisan
řepka, hořčice, slunečnice, ovoce, zelenina, bylinky, 
trávníky, okrasné r.

20.12.2023 SUA Sumi Agro SUA Sumi Agro

Focus Ultra cykloxydim
saláty, cibulová zel., mrkev, řepa salát., křen, chřest, 
rajče, kozlíček polníček + okrasné

03.01.2024 ZUČM BAF BASF

Lalstop G46 WG
Clonostachys rosea 
kmen J1446

zeleniny, drobné ovoce, okrasné r. (choroby) 10.01.2024
DAT Danstar 
Ferment

DAT Danstar 
Ferment

Maxim 480 FS fludioxonyl cibule, šalotka, salát, rajče, paprika 12.01.2024 Moravoseed SYP Syngenta
Goltix Top metamitron špenát, pažitka, řepa salátová (plevele) 23.01.2024 ZUČM ATA Adama

Kerb Flo propyzamid saláty, petržel kořen 24.01.2024 ZUČM DOW Corteva



O

ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w
w
w
.u
kz
uz
.c
z

ISO 9001: 2016

Novela RL zákona (od 1.7.2023)
§ 38 b
…
přípravek je pro dané použití povolen podle přímo použitelného předpisu
Evropské unie o uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh v členském státě
sousedícím s Českou republikou, povolí Ústav po provedení odborného
posouzení pro dané použití přípravek pro vlastní potřebu formou vzájemného
uznávání nebo vzájemného uznávání rozšířeného povolení na menšinová
použití.

(2) Při povolení podle odstavce 1 se přebírají závěry posouzení vlivů na zdraví lidí
včetně odpovídajících částí návodu k použití z členského státu, kde je přípravek
povolen a nevyžaduje se závazné stanovisko Ministerstva zdravotnictví.



Hlavní zásady pro podněty
w
w
w
.u
kz
uz
.c
z

Ø Systém v EU je nastaven tak, že proces zahajuje 
ten, kdo má zájem o přípravek

Ø Přípravek by měl mít perspektivu, proto 
konzultovat s držitelem povolení a s ÚKZÚZ

Ø Podněty ve veřejném zájmu jsou pro ÚKZÚZ 
prioritou, ale musí se brát do úvahy i pořadí 
došlých žádostí a podnětů.

Ø Je vhodné počítat s více měsíci řízení.



Vyhledávání POR povolených v jiných 
zemích EU

w
w
w
.u
kz
uz
.c
z

Ø V současné době neexistuje společná databáze 
POR povolených v zemích EU

Ø Je třeba vyhledávat v dostupných databázích 
jednotlivých členských zemí

Ø Zdroj: Databases of registered PPPs (eppo.int)

Ø Jen velmi málo databází umožňuje vyhledávání 
obdobné Registru POR ÚKZÚZ

https://www.eppo.int/ACTIVITIES/plant_protection_products/registered_products


Vyhledávání POR povolených v jiných 
zemích EU

w
w
w
.u
kz
uz
.c
z



w
w
w
.u
kz
uz
.c
z



w
w
w
.u
kz
uz
.c
z



w
w
w
.u
kz
uz
.c
z



w
w
w
.u
kz
uz
.c
z



w
w
w
.u
kz
uz
.c
z



w
w
w
.u
kz
uz
.c
z



w
w
w
.u
kz
uz
.c
z



w
w
w
.u
kz
uz
.c
z



Rozšířené povolení na menšinová 
použití – dosavadní podpora

w
w
w
.u
kz
uz
.c
z

• Řešení na podnět, bez žádosti

• Bez poplatků za odborné úkony (včetně MZd)

• Komunikaci s MZd zajišťuje ÚKZÚZ

• Bez poplatku u biologických přípravků

• Vzájemné uznávání bez přehodnocení vlivů na
zdraví lidí



Vzájemné uznávání
w
w
w
.u
kz
uz
.c
z

- Novela RL zákona od července 2024 zrušila 
hodnocení SZÚ u vzájemného uznávání

- Závěry hodnocení z druhé země se přebírají 
„beze změny“, jenže… 

- Každá země má jiné údaje např. u 
q Klasifikace
q OOPP
q Amatérských použití
q Oblastí využívaných širokou veřejností



Příklady DE etiket
w
w
w
.u
kz
uz
.c
z

SB110: Musí být dodržen pokyn pro 
požadavky na osobní ochranné prostředky v 
ochraně rostlin "Osobní ochranné 
prostředky při manipulaci s přípravky na 
ochranu rostlin" Spolkového úřadu pro 
ochranu spotřebitele a bezpečnost potravin.



Příklady DE etiket
w
w
w
.u
kz
uz
.c
zNT102: Aplikace přípravku musí být provedena v šířce nejméně 

20 m od přilehlé oblasti (s výjimkou zemědělských nebo 
zahradnických oblastí, silnic, cest a náměstí) zařízením snižujícím 
úlet, které je zapsáno v seznamu "zařízení snižujících úlet" ze dne 
14. října 1993 (Spolkový věstník č. 205, s. 9780) v aktuálně 
platném znění, alespoň ve třídě snížení úletu 75%. Při používání 
přípravku se použití technologie snižující ztráty nevyžaduje, 
pokud se aplikace provádí pomocí přenosných zařízení na ochranu 
rostlin nebo pokud jsou přilehlé plochy (např. okraje polí, živé 
ploty, háje) široké méně než 3 m nebo pokud se přípravek 
používá v oblasti, která je uvedena v Biologische Bundesanstalt v 
"Rejstříku regionálních podílů malých struktur" ze dne 7. února 
2002 (Spolkový věstník č. 70a ze dne 13. dubna 2002) v 
aktuálně platném znění, a byla označena jako zemědělská krajina 
s dostatečným podílem drobných staveb.



Vzájemné uznávání - důsledky
w
w
w
.u
kz
uz
.c
zV rozhodnutích umožňujících prodej POR 

nebude uváděna:

a) klasifikace, ale jen připomenuta 
povinnost distributora dle nařízení CLP

b) OOPP, bude jen odkaz na povinnosti dle 
zákona o veřejném zdraví a CLP

- Bude uvedena povinnost držitele povolení 
řídit se stanoviskem MZ, je-li k dispozici.
- Dopad na RL portál a Registr PPP



Vzájemné uznávání - důsledky
w
w
w
.u
kz
uz
.c
zV rozhodnutích umožňujících nákup a 

použití po vlastní potřebu nebude uváděna:

a) klasifikace, ale povinnost řídit se 
klasifikací na originální etiketě

b) OOPP, bude jen odkaz na povinnosti řídit 
se údaji o OOPP a první pomoci na originální 
etiketě

- Dopad na RL portál a Registr PPP



Několik obchodních jmen
w
w
w
.u
kz
uz
.c
zNově se budou vícenásobné názvy slučovat 

v jenom rozhodnutí

To lze jen v případě nových povolení a 
obnov povolení

V Registru POR budou další názvy uvedeny, 
ale každý POR bude v registru i samostatně

Cíl – omezit marketingové klamání 
spotřebitele; ztížit obcházení omezení; 
snížit administrativní zátěž  



Povolení při mimořádných stavech
w
w
w
.u
kz
uz
.c
z

Judikát ESD z letošního února:

- ESD byl požádán belgickým soudem o vyjádření 
ke správné interpretaci čl. 53 nařízení 1107/2009

- ESD judikoval, že čl. 53 nezakládá možnost 
výluky ze zákazů, které plynou z rozhodnutí 
Komise u účinné látce.

- U nás se dotkne např. neonikotinoidů a dikvátu

- Dopis komisařky Ministru zemědělství ČR –
přípravky Actara a Harvista



Pomocné prostředky na OR - Nařízení EU o 
výrobcích neharmonizované sféry

w
w
w
.u
kz
uz
.c
z

Ø Povolování není upraveno předpisy EU

Ø Uvádění na trh stanoví národní předpisy

Ø Výrobek legálně uvedený na trh v jedné zemi EU 
je možno automaticky uvádět na trh v zemi jiné

Ø Další data o výrobku je možno získat od výrobce 
dobrovolně, ale nelze tím podmiňovat prodej



Shrnutí
w
w
w
.u
kz
uz
.c
z

Ø Podle předpisu EU je možno uvést na trh a použít 
jen POR povolený národním úřadem (ÚKZÚZ)

Ø Povolení musí mít žadatele nebo iniciátora. Tím by 
měl být ten, kdo přípravek potřebuje.

Ø Podněty je vhodné řešit skrze plodinový svaz. 

Ø Pomocné prostředky uvedené na trh v jedné zemi 
EU je možno uvádět na trh v ČR a používat bez 
rozhodnutí o povolení. 


